PREVISOES

Final de periodo, exceto quando é especificado o contrdrio

Mercados financeiros

TAXAS DE JURO
Délar

Fed funds (limite superior)

Libor 3 meses

Libor 12 meses

Divida publica 2 anos
Divida publica 10 anos

Euro
Depo BCE
Refi BCE
Eonia
Euribor 1 més
Euribor 3 meses
Euribor 6 meses
Euribor 12 meses

Alemanha
Divida publica 2 anos
Divida publica 10 anos

Espanha
Divida publica 3 anos
Divida publica 5 anos
Divida publica 10 anos
Prémio de risco

Portugal
Divida publica 3 anos
Divida publica 5 anos
Divida publica 10 anos
Prémio de risco

TAXA DE CAMBIO

EUR/USD (ddlares por euro)
EUR/JPY (ienes por euro)
USD/JPY (ienes por dolar)
EUR/GBP (libras por euro)
USD/GBP (libras por doélar)

PETROLEO
Brent ($/barril)
Brent (euros/barril)

Previsdes

BPI RESEARCH

Média
2000-2007

343
3,62
3,86
3,70
4,70

2,05
3,05
312
318
3,24
3,29
3,40

341
4,30

3,62
391
442

3,68
3,96
4,49

19

113
129,50
115,34

0,66

0,59

42,3
36,4

Média
2008-2016

0,48
0,70
1,20
0,73
2,61

040
1,00
0,65
0,79
0,98
1,14
1,34

0,69
1,98

2,30
2,85
3,82
184

442
503
5,60
362

1,31
126,36
97,50
0,83
0,63

85,6
64,8

MARCO 2020

2017

1,50
1,61
2,05
1,84
241

-0,40

0,00
-0,34
0,37
-033
0,27
-0,19

-0,69
035

0,04
0,31
1,46
110

0,05
0,46
1,84
149

1,18
133,70
113,02

0,88

0,75

64,1
54,2

2018

2,50
2,79
3,08
2,68
2,83

-0,40

0,00
-0,36
0,37
-0,31
0,24
-0,13

-0,60
0,25

0,02
0,36
1,42
117

0,18
047
1,72
147

1,14
127,89
112,38

0,90

0,79

57,7
50,7

2019

1,75
1,91
1,97
1,63
1,86

-0,50

0,00
-0,46
-0,45
-0,40
-0,34
-0,26

-0,63
-0,27

-0,36
-0,09
044
71

-0,34
-0,12
040
67

1.1
121,40
109,25

085

0,76

65,2
58,6

2020

-0,50

0,00
0,45
-043
-0,40
-033
-0,25

-0,55
0,00

014
032
0,70

70

0,31
0,55
0,75

75

IM

2021

-0,50

0,00
045
-041
-0,36
-0,25
-0,13

=035
030

085
1,01
1,05

75

63,0
54,8



PREVISOES

Percentagem de variagdo em relag@o ao mesmo periodo do ano anterior, exceto quando é especificado o contrdrio

Economia internacional

CRESCIMENTO DO PIB

Mundial

Paises desenvolvidos

Estados Unidos

Zona Euro
Alemanha
Franca
Italia
Portugal
Espanha

Japao

Reino Unido

Paises emergentes

China

india

Indonésia

Brasil

México

Chile

Russia

Turquia

Polénia

Africa do Sul

INFLACAO
Mundial

Paises desenvolvidos

Estados Unidos

Zona Euro
Alemanha
Franca
Italia
Portugal
Espanha

Japao

Reino Unido

Paises emergentes

China

india

Indonésia

Brasil

México

Chile

Russia

Turquia

Polénia

Africa do Sul

Previsdes

BPI RESEARCH

Média
2000-2007

45
27
2,7
22
16
22
15
15
3,7
15
2,9
6,6

1,7
9,7
55
36
24
50
7,2
54
40
44

4,2
2,1
28
2,1
1.7
1.8
19
30
32
-0,3
19
6,8
1.7
45
84
73
52
3,1
14,2
27,2
35
53

Média
2008-2016

33
12
14
04
1.1
06
-0,7
-0,3
0,0
04
1.1
51
84
6,9
57
1,7
2,1
32
1,0
48
32
1.8

3.8
1,5
1,6
14
1.3
1,2
15
1,2
1.3
03
23
58
2,6
8,5
57
6,4
39
35
93
8,1
2,1
6,2

MARCO 2020

2017

3,8
25
24
2,7
2,8
24
1,8
35
29
2,2
1.9
48
6,9
6,9
51
13
2,1
13
1,6
74
49
14

3,2
1,7
2,1
1,5
1,7
1,2
13
14
2,0
05
2,7
4,3
1,6
33
38
35
6,0
2,2
3,7
11,1
1,6
53

2018

3,6
2,2
29
1,9
1.6
1,7
0,7
2,6
24
03
13
45
6,6
74
52
13
2,1
4,0
25
2,8
52
038

3,6
2,0
24
1,8
19
2,1
1,2
1,0
1,7
1,0
2,5
48
2,1
39
33
37
49
2,7
29
16,2
1.2
46

2019

2,9

2,0
038
14
38
6,1

50

1,3

13
06
03
0,7
05

53
29
3,7
28
3,7
36
23
45
15,5

4,1

2020

3,0
1,4
1,8

06
1,0
03
1,7
1,5
03
1.2
4,2
55
59
4,7
1,8
1,0
2,6
1,8
2,1
29
038

38
35
28
35
12,3
2,5
5,2

IM

2021

34

57
6,5
4,7
2,0
2,0
2,7

2,6
24

1,6

51
34
39
35
31
4,0
10,0
2,5
50



PREVISOES

Percentagem de variagdo em relag@o ao mesmo periodo do ano anterior, exceto quando é especificado o contrdrio

Economia portuguesa

Agregados macroeconémicos
Consumo das familias
Consumo das Adm. Publicas
Formacéo bruta de capital fixo
Bens de equipamento
Construgao
Procura interna (contr. A PIB)
Exportacao de bens e servicos
Importacéo de bens e servicos
Produto interno bruto

Outras variaveis
Emprego

Taxa de desemprego (% pop. ativa)

indice de precos no consumidor
Saldo Balanga Corrente (% PIB)

Cap. ou nec. financ. resto do mundo

(% PIB)
Saldo publico (% PIB)

Previsdes

Economia espanhola

Agregados macroeconémicos
Consumo das familias
Consumo das Adm. Publicas
Formacéo bruta de capital fixo

Bens de equipamento
Construgao
Procura interna (contr. A PIB)
Exportacao de bens e servicos
Importacéo de bens e servicos

Produto interno bruto

Outras variaveis
Emprego

Taxa de desemprego (% pop. ativa)

indice de precos no consumidor
Custos de trabalho unitarios
Saldo Balanca Corrente (% PIB)

Cap. ou nec. financ. resto do mundo

(% PIB)
Saldo publico (% PIB)'

Nota: 1. Néo inclui perdas por ajudas a institugoes financeiras.

Previsdes

BPI RESEARCH

Média Média
2000-2007 2008-2016
1,7 -0,2
23 -0,7
-0,3 -35
1,2 -0,1
=15 -6,2
13 -1,0
52 35
36 1,6
1,5 -0,3
04 =11
6,1 12,2
30 1,2
-9,2 -4,
-7,7 =27
-4.6 -64
Média Média
2000-2007 2008-2016
36 -0,6
5,0 09
56 -38
50 -15
57 -6,5
45 -1.2
438 2,8
7,0 -1,0
37 0,0
3.2 -15
10,5 20,8
3.2 13
30 0,1
=59 =11
=52 -0,7
04 -7.1

MARCO 2020

2017

2,1
0.2
11,5
12,5
12,2
33
84
8,1
3,5

33
89
14
1,2

2,1

-3,0

2017

30
1,0
59
85
59
30
56
6,6
2,9

28
17,2
2,0
0,7
2,7

29

=30

2018

29
09
58
75
46
3,1
4,5
58
2,6

23
7,0
1,0
04

-04

2018

1.8
19
53
57
6,6
2,6
2,2
33
2,4

2,5
15,3
1,7
1,2
19

24

-2,5

2019

2,3
038
6,4
24
95
28
338
52
2,2

1,0
6.5

2019

2,2
1,9
2,7
09
1,5
2,3
1,2
2,0

2,3
14,1
0,7
24
19

2,0

2020

19
04
41
23
43
1,8
30
32
1,7

64

2020

13
2,0
038
1.2
-1.2
14
2,6
24
1,5

1,6
13,6
09
2,7
1,5

IM

2021

17
02
44
25
25
19
32
39
1,6

02
6.3

2021

13

23
24
23

24
26
1,5
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